
Executivo 2 terça-feira, 12 de MaiO de 2009

PORTARIA Nº 0915/2009-CCG DE 11 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1259/2009-
GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA GERCILENE PEREIRA BEM-BOM para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
MAIO DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 153/09-CMG, 11 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atr ibuições legais,  e
Considerando o Mem. nº. 218/09- DS de 07 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Parauapebas-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN CEL PM 
DILSON BARBOSA 
SOARES JUNIOR 

07 a 09/05/09  2.1/2(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
MAIO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 234/09-PGE.G, DE 06 DE MAIO DE 2009

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
para acompanhar movimentação de autos processuais.
Localidade: Castanhal-PA
Data: 07.05.09

Diária: ½ 

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Afonso do Socorro 
Maramaldo de Andrade Assessor 80845730/1 181.773.952-

20

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 55589380/ 1 749.537.962-
68

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 233/09-PGE.G, DE 06 DE MAIO DE 2009

CONCEDER, ao servidor DAVID DA SILVA NETO, identidade 
funcional nº 55589343/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, portador do CIC nº 166.851.642-04, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais),  o  qual  deverá  observar  a  classificação  orçamentária 
abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339030 - R$ 1.000,00
25101.03.122.0125.4534-339036 - R$ 1.300,00
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 200,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 237/09-PGE.G, DE 07 DE MAIO DE 2009
CONCEDER, ao servidor SALOMÃO CABRAL ALVES, identidade 
funcional n° 54185246/2, ocupante do cargo de Assessor, 
portador do CIC n° 672.338.722-87 Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339039 – R$ 700,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIVERSAS
PORTARIA Nº 239/09-PGE.G., DE 07 DE MAIO DE 2009

AUTORIZAR, o afastamento da servidora, Ninive Faciola Naif 
Daibes identidade funcional n° 57214480/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, pelo período de 08 (oito) dias, a 
contar de 25.04.2009, em decorrência de seu matrimônio sem 
prejuízo de sua remuneração.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 241/09-PGE/DRH, DE 04 DE MAIO DE 
2009.

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2006/2007, da servidora Carmen Lúcia Mendes Cunha, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº3085368/1, concedida através da portaria 182/09-
PGE.G., de 02.04.2009, ficando o período para 28.12.2009 a 
26.01.2010.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
Nº DO TERMO ADITIVO:1º
Nº DO CONVÊNIO: 435/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO CNPJ: 05.046.503/0001-11 E CONGREGAÇÃO 
DAS IRMÃS SALESIANAS DOS SAGRADOS CORAÇÕES CNPJ: 
04.834.065/0001-93.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” ESPAÇO COM 
RENOVAÇÃO”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 45.000,00 (QUARENTA 
E CINCO MIL REAIS)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 02 (DOIS) MESES A CONTAR 
DE 16/04/2009.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16.04.2009 A 16.06.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33
504300
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0101
DATA DA ASSINATURA: 16 DE ABRIL DE 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 396/2009 
POR CONTER INCORREÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:1º
Nº DO CONVÊNIO: 396/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
CNPJ: 05.046.503/0001-11 E SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DOMÉSTICOS, ARRUMADORES E CAMAREIRAS DO MUNICIPIO 
DE BELÉM CNPJ: 00.245.962/0001-00.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” MULHER 
CIDADÃ- QUALIFICAR PARA INTEGRAR”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 8.000,00 (oito mil 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação 
do Prazo de Vigência no período de 05.05.2009 a 31.12.2009
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05.05.2009 a 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091.35201.08244124549040
000.0301002158.33504300.350201.354904C
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0301
DATA DA ASSINATURA: 05 DE MAIO DE 2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:

RESUMO DAS PORTARIAS 073 E 074/2009-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 073/2009-GVG   de 30 de abril de 2009
LOCALIDADE: PONTA DE PEDRAS/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Francisco Gilvan Lopes 
da Nóbrega

Ajudante de 
Ordens 18 a 19.04.2009 ½ 

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 074/2009-GVG  de 06 de maio de 2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-200,00 
(Duzentos Reais) a servidora CLAUDINEY PESSOA AGUIAR, CPF 
nº 612.653.062-49, matrícula nº 57193695-1, Diretora Geral de 
Programas Especiais, na natureza de despesa 339039, aplicação 
60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias 
após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

EXTRATOS DE PORTARIA
TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 024/2009-GAB/SEGOV
RESOLVE:Suspender  por  90  (noventa)  dias  a  Gratificação 
de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 01 de maio de 2009, dos servidores abaixo 
relacionados:
Silvanéa Silva Pinheiro - Id.Funcional:55586114/1
 Hellem Casseb Flexa - Id.Funcional:57174724/1
David José de Souza Ferreira Junior – Id.Funcional:54188238/1
Vander Prado Machado – Id. Funcional: 54183575/2
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO
PORTARIA nº 111/2009-SEGOV de 08/05/2009.
EXCLUIR a  contar  de  11/05/2009,  a  Gratificação  de  Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) concedida 
ao servidor WILSON FERREIRA DOS SANTOS, identidade 
funcional nº 182958/1, ocupante do cargo de Motorista da 
SEDUC, lotado na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, 


